563 Wenn die Tochter den Sklaven im Testament die direkte Freiheit hinterließ, wurden die Sklaven mit Erbschaftsantritt frei, also erst später als bei Verletzung der Freilassungsaufgabe.

564 Auffällig ist allerdings, dass Papinian beim *responsum* nicht wusste, ob die Mutter noch am Leben oder bereits tot war. Mit dem *quod-si*-Satz müsste Papinian dies offengelassen haben.

565 So auch LOTMAR, SZ 33 (1912), S. 372.

566 Vgl. auch Call. D. 40,8,3: *Eum, qui ita venit, ut intra tempus manumitteretur, cum dies praestandae libertatis venerit vivente venditore et perseverante in eadem voluntate, perinde haberi, ac si ab eo, a quo debuit manumitti, manumissus esset: mortuo autem venditore non esse heredum eius voluntatem explorandam divus Marcus cum filio suo rescipit*. Paul. D. 18,7,3: *Si quis hac lege veniit, ut intra certum tempus manumittatur: si non sit manumissus, liber fit, si tamen is qui vendidit in eadem voluntate perseveret: heredis voluntatem non esse exquirendam*.

567 Ähnlich LOTMAR, SZ 33 (1912), S. 380: „Der Widerrufswille ist wandelbar, ambulatorisch. ... Nur der Widerrufswille schließt die Wirkung der *constitutio* aus, der zu der Zeit besteht, wo diese *constitutio* eingreift“.

Der Text ergibt allerdings auch dann einen guten Sinn, wenn man *matre consentiente* und *quod si ante filiam mater vita decessit, omnimodo* mit Haymann⁵⁶⁸ und zuletzt auch Waldstein⁵⁶⁹ streicht. Papinian konnte sich nur mit der Frage beschäftigen haben, ob die *constitutio Marci* auch bei einer Schenkung eingriff oder ob sie auch dann ihre Wirkung entfaltete, wenn die Beschenkte bereits tot war, denn bei Tod der Beschenkten könnte die bei der Konstitution auch sonst bezugte Folge *perinde haberi, ac si ab eo, a quo debuit manumitti, manumissus esset*⁵⁷⁰ oder sinnlich *meus libertus est*⁵⁷¹ problematisch gewesen sein.

Dafür, dass *matre consentiente* und *quod si ante filiam mater vita decessit, omnimodo* ein späterer Zusatz sein könnten, spräche, dass eine fast sinngleiche Wortfolge auch in C. 4,57,1 auftaucht (*si modo Patroclius non contrariae voluntatis fuerit aut si iam decesserit*), wo sich noch stärkere Gründe für einen Texteschub finden.

C. 4,57,1 (8. November 222/Honoré 520)

Imperator Alexander Severus A. Patricensi

Si Patroclius, posteaquam te Hermiae donationis causa dedit lege dicta, ut, si quindecim annis continuis servisses, ad libertatem perducereris ita, ut civis Romanus esses, tempore peracto, si modo Patroclius non contrariae voluntatis fuerit aut si iam decesserit, ad libertatem pervenisti, quoniam placuit non solum ad venditos, sed etiam ad donatos eam legem, ut manumitterentur, pertinere, nec te potuit semel translato dominio in Hermiam postea alii Patroclius vendere: et ideo non de praestanda tibi libertate, quam ex constitutione iam fueras adeptus, litigare debuisti, sed libertatem quam obtinueras defendere.